ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ ТОМСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования
правовых актов органов местного самоуправления Калтайского сельского поселения

и иной официальной информации

Издается с «20 » октября 2005 г.

с. Калтай   № 44                                        30 июня 2014 года

Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
Совет Калтайского сельского поселения

РЕШЕНИЕ  № 121
    с.Калтай                                                     26 июня  2014 года

                                                                     21-е собрание  III-го созыва
Об утверждении Положения о контрактной  системе
в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для
обеспечения муниципальных нужд муниципального
образования «Калтайское сельское поселение»

В  соответствии  с  параграфом  4  главы  30  Гражданского  кодекса  Российской
Федерации, статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 54 Федерального закона
от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
иными  федеральными  законами,  законами  Томской  области,  регулирующими  отношения,
связанные с  контрактной системой в  сфере  закупок,  руководствуясь  Уставом муниципального
образования «Калтайское сельское поселение»,

Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения  муниципальных  нужд  муниципального  образования  «Калтайское  сельское
поселение» согласно приложению.

2. Настоящее  решение  направить  Главе  Калтайского  сельского  поселения  (Главе
Администрации)  для  подписания и  опубликования в  информационном бюллетене Калтайского
сельского поселения и на официальном сайте муниципального образования «Калтайское сельское
поселение» (www.kaltai.tomskinvest.ru).

3. Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального  опубликования и
распространяет  свое  действие  на  правоотношения  возникшие  с  1  января  2014  года,  за
исключением пунктов 2.1, 2.2, 2.3, 2.6, вступающих в силу с 1 января 2015 года, пунктов 2.5, 4.1,
4.2, 4.3, пп.1 п.5.3, вступающих в силу с 1 января 2016 года.

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  Главу  администрации
Калтайского сельского поселения.

Председатель Совета
Калтайского сельского поселения            Р.Г. Титов

Глава Калтайского сельского поселения
(Глава Администрации)   И.Ю.Галямов

Приложение  к решению Совета
Калтайского сельского поселения

от  26.06.2014  № 121

Положение о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования

«Калтайское сельское поселение»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения  муниципальных  нужд  муниципального  образования  «Калтайское  сельское
поселение» (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской
Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ,  услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -  Федеральный
закон № 44-ФЗ),  иными федеральными законами,  законами Томской области,  регулирующими
отношения, связанные с контрактной системой в сфере закупок.

1.2. Положение регулирует отношения в сфере закупок товаров, работ, услуг, направленных
на  обеспечение  муниципальных  нужд  муниципального  образования  «Калтайское  сельское
поселение» (далее  –  Поселение),  в  целях  повышения  эффективности,  результативности
осуществления  закупок  товаров,  работ,  услуг,  обеспечения  гласности  и  прозрачности
осуществления  таких  закупок,  предотвращения  коррупции  и  других  злоупотреблений  в  сфере
таких закупок.

1.3.  Основные  понятия,  используемые  в  настоящем  Положении,  соответствуют  статье  3
Федерального закона № 44-ФЗ.

1.4.  Информационное обеспечение  контрактной системы в  сфере закупок  осуществляется
заказчиками  за  счет  использования  единой  информационной  системы.  Муниципальная
информационная система в сфере закупок, интегрированная с единой информационной системой,
не создается.

2. Планирование

2.1. Планирование закупок Поселением осуществляется в целях обеспечения муниципальных
нужд посредством формирования, утверждения и ведения планов закупок и планов-графиков.

2.2.  План закупок формируется исходя из достижения целей  и реализации мероприятий,
предусмотренных  муниципальными  программами,  выполнения  функций  и  полномочий
муниципальных органов, с учетом требований к закупаемым заказчиком товару, работе, услуге (в
том числе предельной цены товара, работы, услуги) и (или) нормативных затрат на обеспечение
функций муниципальных заказчиков, установленных статьей 19 Федерального закона № 44-ФЗ.

В планы закупок включается информация, перечисленная в части 2 статьи 17 Федерального
закона № 44-ФЗ.

В  планы  закупок  может  включаться  дополнительная  информация,  определяемая
Администрацией Калтайского сельского поселения.

2.3.  Порядок  формирования,  утверждения  и  ведения  планов  закупок  для  обеспечения
муниципальных нужд разрабатывается Администрацией Калтайского сельского поселения (далее
– Администрация) с учетом требований, установленных Правительством Российской Федерации,
и утверждается постановлением Администрации.

2.4.  Правила  нормирования  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
муниципальных  нужд  (далее  -  правила  нормирования)  разрабатываются  Администрацией  в
соответствии с общими правилами нормирования, установленными Правительством Российской
Федерации, и утверждаются постановлением Администрации.

2.5.  На  основании  утвержденных  правил  нормирования  Администрация  разрабатывает  и
утверждает требования к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том
Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 2

числе  предельной  цены  товара,  работы,  услуги)  и  (или)  нормативных  затрат  на  обеспечение
функций муниципальных заказчиков.

2.6.  Проведение  обязательного  общественного  обсуждения  закупок  для  обеспечения
муниципальных  нужд  Поселения  осуществляется  в  случаях  и  в  порядке,  установленном
Правительством  Российской  Федерации,  законами  Томской  области,  муниципальными
нормативными правовыми актами.

2.7.  Порядок  формирования,  утверждения  и  ведения  планов-графиков  для  обеспечения
муниципальных  нужд  разрабатывается  Администрацией  и  утверждается  постановлением
Администрации с учетом требований, установленных Правительством Российской Федерации.

3. Осуществление закупок

3.1.  Заказчик  самостоятельно  выбирает  способ  определения  поставщика  (подрядчика,
исполнителя) в соответствии с положениями главы 3 Федерального закона № 44-ФЗ. При этом он
не вправе совершать действия, влекущие за собой необоснованное сокращение числа участников
закупки.

3.2.  Заказчик,  совокупный  годовой  объем  закупок  которого  в  соответствии  с  планом-
графиком не превышает сто миллионов рублей, может создать контрактную службу (без создания
специального структурного подразделения) или назначить контрактного управляющего.

3.3.  Контрактный  управляющий  или  специалисты  контрактной  службы  Администрации
назначается постановлением из числа должностных лиц, входящих в штат Администрации.

3.4.  Контрактная  служба,  контрактный  управляющий  действует  в  соответствии  с
Положением,  разработанным  и  утвержденным  постановлением  Администрации  на  основании
Типового положения (регламента), утвержденного федеральным органом исполнительной власти
по регулированию контрактной системы в сфере закупок.

3.5.  Для  определения  поставщиков  (подрядчиков,  исполнителей),  за  исключением
осуществления  закупки  у  единственного  поставщика  (подрядчика,  исполнителя),  заказчиками
своим решением создается комиссия по осуществлению закупок. Состав комиссии формируется в
соответствии со статьей 39 Федерального закона № 44-ФЗ.

3.6.  Постановлением  Администрации  полномочия  на  определение  поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для бюджетных учреждений Поселения могут быть возложены на
созданную ей комиссию по осуществлению закупок.

3.7. При осуществлении заказчиками закупок одних и тех же товаров, работ, услуг вправе
проводить совместные конкурсы или аукционы, руководствуясь статьей 25 Федерального закона
№ 44-ФЗ.

3.8.  Контракт заключается  на  условиях,  предусмотренных извещением об  осуществлении
закупки  или  приглашением  принять  участие  в  определении  поставщика  (подрядчика,
исполнителя),  документацией  о  закупке,  заявкой,  окончательным  предложением  участника
закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с
Федеральным законом № 44-ФЗ извещение об осуществлении закупки или приглашение принять
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка,
окончательное предложение не предусмотрены.

3.9. Результаты отдельного этапа исполнения контракта, информация о поставленном товаре,
выполненной работе или об оказанной услуге отражаются заказчиком в отчете, размещаемом в
единой информационной системе и  содержащем информацию,  указанную в части 9  статьи 94
Федерального закона № 44-ФЗ.

4. Мониторинг и аудит в сфере закупок

4.1.  Мониторинг  закупок  представляет  собой  систему  наблюдений  в  сфере  закупок,
осуществляемых на постоянной основе посредством сбора, обобщения, систематизации и оценки
информации  об  осуществлении  закупок,  в  том  числе  реализации  планов  закупок  и  планов-
графиков.

4.2. Мониторинг закупок для обеспечения муниципальных нужд осуществляется в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации.
Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 3

4.3. Мониторинг закупок обеспечивается контрактной службой (контрактным управляющим)
Администрации.

4.4. Аудит в сфере закупок осуществляется контрольно-счетным органом Поселения или, в
случае  заключения  соглашения,  контрольно-счетным  органом  муниципального  образования
«Томский район».

5. Контроль в сфере закупок

5.1.  Контроль  в  сфере  закупок  осуществляют  органы  внутреннего  муниципального
финансового  контроля,  определенные  в  соответствии  с  Бюджетным  кодексом  Российской
Федерации.

5.2. Органы внутреннего муниципального финансового контроля осуществляют контроль в
отношении:

1)  соблюдения  требований  к  обоснованию  закупок,  предусмотренных  статьей  18
Федерального закона № 44-ФЗ, при формировании планов закупок и обоснованности закупок;

2) нормирования в сфере закупок, предусмотренного статьей 19 Федерального закона № 44-
ФЗ, при планировании закупок;

3) обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), при формировании планов-графиков;

4)  применения  заказчиком  мер  ответственности  и  совершения  иных  действий  в  случае
нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;

5) соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной
услуги условиям контракта;

6) своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного
товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;

7) соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата)
или оказанной услуги целям осуществления закупки.

5.3.  Осуществление  контроля  за  соблюдением  Федерального  закона  №  44-ФЗ  органами
внутреннего  муниципального  финансового контроля  производится  в  соответствии с  порядком,
разработанным и  принятым Администрацией  с  учетом требований,  установленных в  части  11
статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ.

5.4.  Заказчик  осуществляет  контроль  за  исполнением  поставщиком  (подрядчиком,
исполнителем) условий контракта в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.5. Граждане, общественные объединения и объединения юридических лиц вправе
осуществлять  общественный  контроль  за  соблюдением  законодательства  Российской

Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок (далее -
общественный контроль) в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ.

6. Ответственность в сфере закупок

6.1.  Заказчики,  исполнители,  контрактная  служба  (контрактный  управляющий),
уполномоченный орган, комиссия по осуществлению закупок и ее члены несут ответственность за
нарушения в сфере закупок в соответствии с действующим законодательством.

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 4

	РЕШЕНИЕ № 121
	Приложение к решению Совета
	1. Общие положения
	2. Планирование
	3. Осуществление закупок
	4. Мониторинг и аудит в сфере закупок
	5. Контроль в сфере закупок